
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  51Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33(Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$800,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 187822

PORTARIA Nº 154 DE 01 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicaçã, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/235765/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, 
mat. nº 5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (hum mil 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 187831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 01 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/235090 
/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados a complementação 
de uma diária, para o deslocamento aos municípios de Soure 
e Salvaterra/PA que ocorreu no período de  01/06 a 
03/06/2017, tendo em vista a necessidade desses servidores 
retornarem um dia depois da data prevista, por motivo de não 
ter passagem de volta na data prevista. Sendo assim, o período 
da viagem fi cou de 01 a 04/06/2017.

NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 188073

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 187569
DIÁRIO OFICIAL Nº 33389 Pág. 43
Terça-feira, 06 de junho de 2017
CONTRATO Nº 021/2017
Processo N. º 2017/41435
ONDE SE LÊ:
Vigência: 01/06/2017 À 30/05/2017
LEIA-SE:
Vigência: 01/06/2017 À 30/05/2018

Protocolo: 188110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017
Contrato: 005/2015
Valor: R$ 74.585,28
Data de Assinatura: 25/05/2017com vigência até 04/05/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Repactuação 
dos preços do Contrato Original n. º 005/2015 para Reequilíbrio 
e Manutenção das condições da proposta, em decorrência da 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 - SEAC x SINELPA, a 
contar de 01 de janeiro de 2017.
Justifi cativa: A repactuação tem como fundamento legal o que 
dispõe na Cláusula Oitava do Contrato Original e Lei 8.666/93, 
em seu art. 65, inciso II, alínea “d”.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: A.A.J LOURENCO & CIA LTDA. (CLEAN MASTER)
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, 1847- Marco – CEP: 66.093-541– 
Belém/PA
Telefone: (91) 3117-6666
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 187829

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 041/2011
Data de Extinção: 01/05/2017
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXO COMUTADO 
(FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL) INCLUINDO A CESSÃO EM 
REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS PARA ESTE ÓRGÃO, DE 
CENTRAL TELEFÔNICA DIGITAL COMPATÍVEL COM SERVIÇOS 
CONTRATADOS.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo será rescindido a qualquer 
momento, no período de sua vigência, conforme previsto na 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL, 
de forma Amigável, após Homologação do Processo nº 
2014/197249, Pregão nº 009/2016 para Registro de Preços, 
realizado pela SEAD/PA, da nova Prestadora do Serviço, fi cando 
desde já a CONTRATADA ciente”. Sendo assim, com a ativação 
efetiva do novo contrato 033/2016 em 30/04/2017, todas as 
obrigações pactuadas no referido contrato 041/2011, fi carão 
extintas a partir de 01/05/2017.
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, n. º 1970, Cidade Monções, Brooklin, 
CEP: 04.565-001-São Paulo/SP
Telefone: (91) 4005-8321
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 187960

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 195/2011
Data de Extinção: 01/06/2017
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, COM INSTALAÇÃO, TREINAMENTO E 
MANUTENÇÃO.

Justifi cativa: Conforme Parágrafo Único da Cláusula Primeira 
do Termo Aditivo 008/2017 ao Contrato 195/2011: “O 
presente Termo Aditivo será rescindido a qualquer momento, 
no período de sua vigência, conforme previsto na CLÁUSULA 
DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO, de forma Amigável, após 
Homologação de novo Processo Licitatório em tramitação, 
fi cando desde já a CONTRATADA ciente.”. Sendo assim, todas 
as obrigações pactuadas no referido contrato, fi carão extintas a 
partir de 01/06/2017.
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, 
CEP: 66.087-640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 187948

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 009/2012
Data de Extinção: 01/06/2017
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO EVENTUAL DE TICKET 
ALIMENTAÇÃO EM PAPEL, DESTINADOS À FUNCIONÁRIOS 
PLANTONISTAS E OUTROS DA FUNTELPA.
Justifi cativa: Conforme Parágrafo Único da Cláusula Primeira 
do Termo Aditivo 005/2017 ao Contrato 009/2012: “O presente 
Termo Aditivo será rescindido a qualquer momento, no período 
de sua vigência, conforme previsto na CLÁUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO / RESCISÃO DO CONTRATO, de 
forma Amigável, após Homologação de novo Processo Licitatório 
em tramitação, fi cando desde já a CONTRATADA ciente”. Sendo 
assim, todas as obrigações pactuadas no referido contrato, 
fi carão extintas a partir de 01/06/2017.
Contratada: AMAZON CARDS S/S LTDA.
CNPJ: 63.887.699/0001-73
Endereço: Rod. Artur Bernardes, n. º 605, 1º andar, sala 16, 
Telégrafo S/F
CEP: 66.115-000 – Belém/PA
Telefone: (91) 3202-7026
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 187937

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 304 /2017 DE 05 JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Laercio Cubas da Silva Junior, ocupante do cargo de Editor de VT, 
matrícula funcional nº 80846107/1, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, no período de 26/06 a 25/07/2017, referente 
ao período aquisitivo de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 187691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2017
Processo 2017/90257
Objeto: Aquisição de 01 (UM) ENCODER SDI SD/HD SINGLE 
CHANNEL E 01 (UM) HPA DE 400W, EM BANDA C ESTENDIDA.
O PREGOEIRO da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições legais, a pedido da Diretoria Técnica, setor 
demandante, informa aos interessados a SUSPENSÃO da Sessão 
Pública do Pregão Eletrônico nº 008/2017, designada para o dia 
07/06/2017, às 10h. O motivo da SUSPENSÃO é a retifi cação 
do Termo de Referência, documento anexo do Instrumento 
Convocatório.
Após, a devida retifi cação do Termo de Referência, o Edital será 
republicado, onde será reaberto o prazo legal de 08 (oito) dias 
úteis para a abertura das propostas.
Todos os interessados fi cam desde já INTIMADOS da DECISÃO e 
devem consultar os sítios http://www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.compraspara.gov.br e www.portalcultura.com.br 
para a ciência de nova data de abertura da licitação.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro.

Protocolo: 187980


